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Utlåtande Rotel I (Dnr KS 2022/1300) 

Ändringar i Allmänna lokala ordningsföreskrifter för 
Stockholms kommun - Utökning av tillståndspliktiga 
områden för tillfällig försäljning inom Södermalms 
stadsdelsnämndsområde 
 

Hemställan från Södermalms stadsdelsnämnd 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarråden Karin Wanngård  

Sammanfattning av ärendet 

Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun styr vad som är tillåtet 

att göra på offentliga platser inom kommunen. Södermalms stadsdelsnämnd har till 

kommunstyrelsen hemställt om ändring av de allmänna lokala ordningsföreskrifterna 

då de identifierat ett behov av förbudsområde av försäljning och användning av 

lustgas inom stadsdelsnämndsområdet. 

Beredning 

Ärendet har initierats av Södermalms stadsdelsnämnd och remitterats till 

stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret anser att hemställan ligger i linje med förslaget till budget för 

2023 och dess mål om att tryggheten ska öka genom förebyggande insatser samt att 

den föreslagna utökningen av område med förbud av försäljning och användning av 

lustgas inom Södermalms stadsdelsnämndsområde är väl motiverad och att den inte 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Ändringar i Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms 

kommun, i enlighet med Södermalms stadsdelsnämnds förslag och bilaga 1 

och 2 till utlåtandet, godkänns. 

2. Beslutet anmäls till Länsstyrelsen Stockholm. 

3. Föreskrifter kungörs genom att det på kommunens digitala anslagstavla 

tillkännages att protokoll för de beslutade föreskrifterna har justerats. 

4. Beslutet gäller från kungörandet.  

5. Paragrafen justeras omedelbart. 
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påverkar allmänhetens möjligheter till samvaro och rekreation i stadens utemiljö på 

ett negativt sätt. 

Föredragande borgarrådets synpunkter 

Den gemensamma stadsmiljön tillhör alla. Alla stockholmare ska kunna känna sig 

trygga i alla delar av staden. Därför prioriterar den rödgröna majoriteten 

trygghetsarbetet och gör en stor satsning på att stärka det lokala trygghetsarbetet i 

stadsdelarna. I nära samverkan med polisen och andra aktörer ska den upplevda 

tryggheten öka. 

En ökad försäljning och ett ökat missbruk av lustgas vid Medborgarplatsen och dess 

närmiljö är ett välkänt problem. Missbruket av lustgas i området leder till otrygghet, 

ordningsstörningar och brottslighet. Idag saknar polisen möjlighet att ingripa mot 

försäljning av lustgas i området runt Medborgarplatsen, Björns Trädgård och 

Fatbursparken eftersom att de inte innefattas av rådande tillståndsplikt för tillfällig 

försäljning.  

Det här förslaget åtgärdar problemet genom en utökad tillståndsplikt, vilket kommer 

leda till en ökad upplevd trygghet och ett minskat antal brott kopplat till nyttjandet av 

lustgas i området. Jag delar stadsledningskontorets bild av att förslaget är väl 

motiverat och att det inte kommer att påverka stockholmarnas möjligheter till 

samvaro och rekreation i stadens utemiljö. 

Bilagor 

1. Karta över föreslagna områden med utökad tillståndsplikt, centrala 

Södermalm, dnr KS 2022/1300-2.1 

2. Karta över föreslagna områden med utökad tillståndsplikt, Mariatorget, dnr KS 

2022/1300-2.2 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar enligt föredragande borgarråds förslag.  

Stockholm den 8 mars 2023 

Karin Wanngård 

Kommunstyrelsens ordförande  
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Ärendet 

I de allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun regleras vad som 

är tillåtet att göra på offentliga platser inom kommunen, exempelvis områden med 

förbud mot förtäring av alkohol. Kommunfullmäktige beslutar om de allmänna 

ordningsföreskrifterna, stadens nämnder kan dock begära hemställan om förändring 

av ordningsföreskrifterna. Södermalms stadsdelsnämnd har till kommunstyrelsen 

hemställt om ändring av allmänna lokala ordningsföreskrifter då de identifierat ett 

behov av ytterligare förbudsområde av försäljning och användning av lustgas inom 

stadsdelsområdet, se bilaga 1 och 2. 

Södermalms stadsdelsnämnd har erhållit ett PM från Polismyndigheten som bland 

annat beskriver problematiken med anledning av användning och försäljning av 

lustgas vid Medborgarplatsen, Folkungagatan, Björns Trädgård och Fatbursparken. 

Mot bakgrund av det som framkommer i underlaget föreslås en utökning av 

tillståndsplikt för tillfällig försäljning i nämnda områden. Stadsdelsnämnden 

instämmer i polisens bedömning att en utökning av tillståndsplikt för tillfällig 

försäljning skulle vara en preventiv åtgärd, minska risk för att bli utsatt för brott samt 

öka tryggheten i området. 

Försäljning och användning av lustgas har ökat kraftigt sedan 2020. Köparna är 

framförallt ungdomar och unga vuxna. Användning av lustgas kan bland annat leda 

till akut syrebrist som gör att personen svimmar och förlorar medvetandet. Upprepad 

och långvarig användning kan i vissa fall medföra skador på nervsystemet som i kan 

leda till psykoser. Lustgas används många gånger i kombination med alkohol och 

medför en ökad risk för att utsättas för brott. Lustgas är inte narkotikaklassat i Sverige 

och försäljning av gasen är inte heller förbjudet. I juli 2022 tillsatte regeringen en 

utredning som bland annat ska titta på reglering av försäljning, marknadsföring och 

tillsyn inklusive möjlighet att införa en åldersgräns.  

På Södermalm ser såväl polis som stadsdelsnämnden en ökad försäljning och 

användning av lustgas framförallt vid Medborgarplatsen med omnejd. Platsen har 

sedan tidigare ordningsproblem. I dagsläget råder tillståndsplikt för tillfällig 

försäljning för bland annat följande områden inom Södermalms 

stadsdelsnämndsområde: Slottskajen, Skeppsbrokajen, Munkbroleden, 

Riddarhuskajen, Slottskajen, Ryssgården och Södermalmstorg, och samtliga 

överbyggda gångar och platser inom Slussenområdet samt Slussplan. Detta innebär 

att tillståndsplikt inte omfattar området runt Medborgarplatsen, Folkungagatan, 

Björns Trädgård och Fatbursparken. En ändring av 16 § i de allmänna lokala 

ordningsföreskrifterna för Stockholms kommun skulle ge Polismyndigheten 

möjlighet att ingripa mot försäljning i området, vilket de inte kan i dagsläget. 

Förutom en ökad trygghet för medborgare skulle antalet brott kopplat till 

lustgasanvändning sannolikt minska. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

Södermalms stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 november 2022 

följande. 

Stadsdelsnämnden föreslår Kommunfullmäktige besluta att genom en förändring i 

Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun, KFS 2022:15 16 §, 

utöka de tillståndspliktiga områdena inom Södermalms stadsdelsområde till att 

även omfatta Medborgarplatsen, Folkungagatan, Björns trädgård och 

Fatbursparken. 

Särskilt uttalande av Anne-Lie Elfvén (L), se Reservationer m.m. 

Södermalms stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 28 oktober 2022 har 

i huvudsak följande lydelse. 

Förvaltningen delar lokalpolisens uppfattning gällande problematiken vid 

Medborgarplatsen, Folkungagatan, Björns trädgård och Fatbursparken och har 

vidtagit en rad åtgärder i området, bland annat utökat belysning, klippt ner buskage, 

ökat närvaro av fältassistenter och mobila fritidsledare. 

Förvaltningens åtgärder har utökats över tid och skett i dialog med såväl lokalpolis 

som Trafikkontoret. Området har mot bakgrund av bland annat ett omfattande 

nöjesliv varit en plats som av medborgare upplevts som en otrygg plats och antalet 

rapporterade brott är högt. I kombination med att det inte råder tillståndsplikt för 

försäljning i området och att lustgas inte är narkotikaklassat ökar risk för att bli utsatt 

för brott och därigenom ökar även otryggheten för såväl Södermalms medborgare 

men även för besökare i stadsdelen. 

Stadsdelsnämnden föreslår Kommunfullmäktige besluta att genom en förändring i 

Allmänna lokala ordningsföreskrifter för Stockholms kommun, KFS 2022:15 16 §, 

utöka de tillståndspliktiga områdena för tillfällig försäljning inom Södermalms 

stadsdelsområde till att även omfatta Medborgarplatsen, Folkungagatan, Björns 

trädgård och Fatbursparken. 

Jämställdhetsanalys 

Förvaltningens bedömning är att detta ärende varken innebär direkta eller indirekta 

konsekvenser för kvinnor respektive män och någon ytterligare jämställdhetsanalys 

behöver inte göras. 

Remissammanställning 

Ärendet har initierats av Södermalms stadsdelsnämnd och remitterats till 

stadsledningskontoret. 
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Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 10 januari 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Den gemensamma stadsmiljön ska vara välskött, tillgänglig och trygg i hela 

Stockholm. I takt med att staden växer ökar användning av grönområden och parker, 

vilket ställer högre krav på stadsdelsnämndernas skötsel och underhåll. Åtgärder ska 

vidtas för att säkerställa att alla känner trygghet i det offentliga rummet. 

Stadsledningskontoret anser att hemställan ligger i linje med förslaget till budget för 

2023 och dess mål om att Tryggheten ska öka genom förebyggande insatser. 

Stadsledningskontoret anser att den föreslagna utökningen av område med förbud av 

försäljning och användning av lustgas inom Södermalms stadsdelsnämndsområde är 

väl motiverad och att de inte påverkar allmänhetens möjligheter till samvaro och 

rekreation i stadens utemiljö på ett negativt sätt. 

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige 

godkänner ändringar av 16 § i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna för 

Stockholms kommun i enlighet med Södermalms stadsdelsnämnds förslag, bilaga 1 

och 2, att gälla från och med att det på kommunens digitala anslagstavla tillkännages 

att protokollet för de beslutade föreskrifterna har justerats. 
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Reservationer m.m. 

Södermalms stadsdelsnämnd 

Särskilt uttalande av Anne-Lie Elfvén (L) 

Liberalerna har under en längre tid drivit på för att hitta verktyg för att kunna stoppa 

den idag fullt lagliga försäljningen av lustgas. Vi har gjort det med anledning av de 

stora negativa konsekvenser den får, något som också beskrivs i tjänsteutlåtandet. Det 

är positivt att man nu förväntas fatta beslut i kommunfullmäktige om en ändring av 

ordningsstadgan och med det ett utökat område för tillståndspliktig försäljning 

gällande tillfällig försäljning. Vi vill göra tydligt att vi inte är främmande för ett 

utökat område så länge det inte inverkar på seriösa verksamheter och utgår ifrån att 

detta har, eller kommer att säkerställas med Polisen på Södermalm innan beslut fattas 

i kommunfullmäktige. Detta för att undvika att upptäcka i efterhand att man hade 

behövt göra mer och på så sätt behöva göra om processen en gång till. 


